



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA ESTRADAL 6º NR			NÚCLEO	FOLHA
				6º N.R	01
				EXTENSÃO (Km)	DATA
				220,70	23/07/2018
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.096.560,04</b>
1.1	Placa da obra	M2	288,00	352,77	101.597,76
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	931.525,40	931.525,40
1.3	Mobilização e desmobilização	und	1,00	63.436,88	63.436,88
<b>2.0</b>	<b>SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>1.124.128,78</b>
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m2	508.800,00	0,55	279.840,00
2.2	Roçada manual	ha	13,57	1.476,25	20.032,71
2.3	Regularização da plataforma e abertura de valetas	m2	145.856,00	0,51	74.386,56
2.4	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	77.304,65	9,14	706.564,50
2.5	Limpeza de bueiro	m3	139,42	17,72	2.470,52
2.6	Desobstrução de bueiro	m3	94,67	51,30	4.856,57
2.7	Reconformação da plataforma	ha	44,52	248,92	11.081,92
2.8	Cerca arame liso.c/mourão concr.seção quadr.AC/SC	m	800,00	31,12	24.896,00
<b>3.0</b>	<b>SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM</b>				<b>10.386.228,02</b>
3.1	Esc. e carga material de jazida (consv)	m3	238.796,80	10,82	2.583.781,38
3.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	tkm	5.587.845,12	1,26	7.040.684,85
3.3	Compactação de aterros a 95% proctor normal	m3	238.796,80	3,19	761.761,79
<b>4.0</b>	<b>SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>				<b>5.737.909,57</b>
4.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m3	78.100,80	10,82	845.050,66
4.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	tkm	3.655.117,44	1,26	4.605.447,97
4.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	78.100,80	3,68	287.410,94
<b>5.0</b>	<b>SERVIÇOS DE OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>794.192,47</b>
5.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m3	1.649,10	7,45	12.285,80
5.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m3	1.332,96	31,24	41.641,67
5.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	80,00	795,68	63.654,40
5.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	100,00	1.077,91	107.791,00
5.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	60,00	2.313,99	138.839,40
5.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC	und	40,00	2.367,52	94.700,80
5.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	50,00	3.658,32	182.916,00
5.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	30,00	5.078,78	152.363,40
<b>6.</b>	<b>SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>78.888,09</b>
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. semi-refletiva	m2	251,34	313,87	78.888,09
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>19.217.906,97</b>

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES